*repraesentantur*) ea quae sub oculos ipsa non cadunt, sic perfectae eloquentiae speciem animo uidemus, effigiem auribus quaerimus». In *Catone* ablata (ut uis) negatione, ipsum sensum auferas et senectuti imponas, si uacaret muneribus iis quae posset sine uiribus sustinere. Fateor enim legibus institutisque liberari senectutem a laboribus illis quos sine robore et uiribus assequi non possumus; nec tamen ob id est soluta ab illis negotiis<sup>10</sup> quae ingenio, ratione, coniecturis, cognitione multarum rerum, consilio possit efficere. Quibus si uacaret plane esse<sup>11</sup> tollenda, nec illi committenda ducerem negotia<sup>12</sup> publica, sed iuuentuti; unde ipsum Ciceronem mendacissimum redderemus, qui inibi ait multas Respublicas euersas consilio iuuenum, quae senum postea in libertatem restitutae fuere.

Iam uides, mi Clenarde, negationes nullo pacto adimendas esse, sed potius aureis characteribus exprimendas, ne quis in errorem eiusmodi forte incidere imprudens possit. Te tamen in hac sententia nunquam fuisse arbitror, sed eiusmodi ad me scripsisse puto, ut periculum de meis studiis faceres, quae si non interrupta essent aerumnosa hac mea uertigine, non tam tenuiter fortasse suos progressus (ut hactenus) fecissent. Verum utcunque id abs te factum sit, ingentes tibi pro tuo in me animo<sup>13</sup> habeo atque ago gratias.

Monitio tua mihi et gratissima et iucundissima fuit, posthac meditatus scribam.

Inuida me spatiis natura coercuit<sup>14</sup> artis<sup>15</sup>  
Ingenio uires exiguasque dedit.

Sum praeterea natura e ipsius iniquitate usque adeo extemporaneus, ut saepius litteras<sup>16</sup> claudam non incastigatas modo, sed nec semel lectas, praesertim eas, quas ad amicos illos mitto, qui meorum nouerunt studiorum radices ac processus. Ceterum<sup>17</sup> illud, quo nihil in hac uita difficilius maiusque est, etsi certandum cum natura ipsa sit, amplius non faciam.

Fragmenta tuorum carminum magna cum uoluptate legi quidem, sed maiori alacritate de institutis cum Nigritis tuis studiis descriptionem ex litteris<sup>18</sup> Joachimi Politaee accepi, a quo si quae forte desint in meo hoc epistolio, plenius reliqua omnia es intellecturus.

Vale, amicissime doctissimeque Clenarde, et nos ama.

Patauii, 14. Cal. Septembris<sup>19</sup>. Anno 1537.

---

A XIX. – **10** negotiis *VASC.MAT* negociis *cet.* **11** esset *omn.* **12** negotia *VASC.MAT* negocia *cet.* **13** in meo animo *MAT* **14** cohercuit *GOP* **15** arctis *omn.* **16** litteras *MAT* literas *cet.* **17** Caeterum *omn.* **18** litteris *MAT* literis *cet.* **19** Septembris] Augusti *omn.*